
ООО «ИСТА»

Д И З Е Л Ь Н О Е
Т О П Л И В О

Доставка бензовозами
от 2500 л.

+7 978 037 98 90

Виктория Сергеева

Евгения Швец

Юрий Мигаль

ОБЪЕКТЫ ЖИЛОГО ФОНДА, СОЦИАЛЬНОЙ 
СФЕРЫ И ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОТОВЫ 
К ОТОПИТЕЛЬНОМУ СЕЗОНУ

* О Б Ъ Я В Л Е Н И Я *

* А Н О Н С *

21 ОКТЯБРЯ 2017 ГОДА
состоится выставка-ярмарка голубей, 

певчих и декоративных птиц. 
Приглашаем всех желающих принять 

в ней участие. пгт Раздольное ул.Ленина, 
38 (площадь Ленина). Начало в 7:00. 

тел. для справок:  
+7-978-010-61-07 

Сергей, 
+7-978-864-42-56 

Николай

18 октября (среда)  
в 12-00 

в Большом зале РДК
Состоится первый 

открытый региональный 
фестиваль духовых 

и ударных инструментов
«Играй, оркестр 
духовой» имени 

СЕРГЕЯ ЧУРИЛОВА

11 октября в зале заседаний Администра-
ции состоялось заседание внеочередной сес-
сии Раздольненского районного совета. Сес-
сия прошла под руководством председателя 
райсовета Юрия Мигаля, в заседании принял 
участие прокурор Раздольненского района 
Дмитрий Шмел в.

Депутатский корпус рассмотрел 9 вопросов 
повестки дня и принял утвердительные реше-
ния по всем пунктам.

В частности, вносились изменения в ранее 
принятое решение о бюджете-2017. По данно-
му вопросу докладчиком выступила начальник 
финансового управления Администрации рай-
она Татьяна Шамрай. Она рассказала, что бу-
дет уменьшен объ м налоговых и неналоговых 
доходов, ниже станет план по налогу на доходы 
физических лиц, а также план по единому сель-
хозналогу. Будут увеличены расходы района на 
компенсационные выплаты по льготному про-
езду отдельных категорий граждан, на оплату 
ЖКХ-услуг отдельным категориям граждан, на 

хозяйства, социальной сферы и инженерной инфраструктуры, 
расположенных на территории Раздольненского района, про-
водила при необходимости осмотры объектов проверки, со-
ставляла акты проверки готовности к отопительному периоду 
и т.д. Подготовка всех объектов завершена, отопительные си-
стемы готовы к запуску, для тв рдо-топливных котельных при-
обрет н уголь в полном объ ме. Подготовлены и генераторы, 
проверена их работоспособность, обеспечен запас топлива. 
Для запуска отопления необходимо, чтобы среднесуточная 
температура в течение 5 суток достигла отметки 8 С0. Предсе-
датель районного совета Юрий Мигаль заметил, что, несмотря 
на то, что пока среднесуточная температура выше, вс  же в 
детских садах, школах и в детском отделении больницы доволь-
но прохладно, это чревато вспышками заболеваний ОРВИ, 
гриппа в детских коллективах, поэтому существует необходи-
мость направить ходатайство в Министерство ЖКХ с просьбой 
включить отопление на этих объектах раньше.

Заслушав докладчика, депутаты решили считать все объекты 
жилого фонда, социальной сферы и жизнеобеспечения Раздоль-
ненского района готовыми к отопительному периоду 2017-2018 
годов. Администрациям сельских поселений, предприятиям, 
учреждениям, организациям Раздольненского района совмес-
тно с теплоснабжающими организациями рекомендовано еже-
месячно организовывать проведение учебно-тренировочных 
занятий с обслуживающим персоналом, работающим на ото-
пительных пунктах, проверять состояние пунктов временного 
размещения населения. Кроме того, будет организована рабо-
та по заготовке противоголол дных посыпочных материалов и 
подписание договоров со специализированными организация-
ми на обслуживание уличной дорожной сети при наступлении 
холодов. Предприятия, организации, имеющие на своем балан-
се автономные источники электропитания, проведут работу по 
проверке, ремонту и подготовке автономных источников элек-
тропитания и обеспечат необходимый запас топлива для беспе-
ребойной работы в случае ограничения электроснабжения на 
территории Раздольненского района. А учреждения образова-
ния и здравоохранения ежедневно будут контролировать темпе-
ратурный режим на всех объектах.

Также в ходе сессии управделами районного совета Жанна 
Хуторенко докладывала о внесении изменений в ранее приня-
тые решения.

Главный специалист отдела архитектуры Администрации рай-
она Евгения Швец выступила докладчиком по ряду пунктов по-

вестки дня. Рассма-
триваемые вопросы 
касались принятия 
в муниципальную 
собственность Раз-
дольненского района 
недвижимого имуще-
ства (жилья, земли, 
нежилых построек) 
для граждан из числа 
реабилитированных 
народов Крыма. Кро-
ме того она осветила 
вопросы списания 
основных средств, 
находящихся на пра-
ве оперативного 
управления в МБУК 
«МЦКДиБО», о согла-
совании продления 
договора аренды 
муниципального иму-
щества между МБУК 
«МЦКДиБО» и «Почтой 
Крыма» и прочее.

предоставление мер социальной поддержки, 
приобретение технических и других средств 
реабилитации инвалидам и т.д.  Но уменьшат-
ся расходы, связанные с выплатой отдельных 
пособий семьям с детьми, мерами социальной 
поддержки малообеспеченных граждан и вы-
платой помощи малообеспеченным семьям.

О готовности предприятий жизнеобеспече-
ния, учреждений, организаций социальной 
сферы Раздольненского района к работе в 
осенне-зимний период рассказал зав.секто-
ром ЖКХ, транспорта, связи, благоустройства и 
природопользования Администрации Раздоль-
ненского района Денис Олейник. Он сообщил, 
что для подготовки к отопительному сезону 
была создана специальная комиссия, которая 
осуществляла контроль за ходом подготовки к 
отопительному периоду объектов жилищного 

О б щ е с т в е н н О - п О л и т и ч е с к а я  г а з е т а  Р а з д О л ь н е н с к О г О  Р а й О н а

Издается с 1933 года. Суббота, 14 октября 2017 года. №41 (8984)
АВАНГАРД



Татьяна Степаненко

БЛАГОДАРНОСТИ

В ПОСЁЛКЕ РАЗДОЛЬНОЕ ПОЗДРАВИЛИ 
ВЕТЕРАНОВ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ТРУДА

С 9 октября 2017 года в рамках общественной при мной 
при содействии администрации Раздольненского  района 
членами Совета отделения КРООИ «Союз Чернобыль» по Раз-
дольненскому району стартовал при м граждан, подвергших-
ся воздействию радиации, проживающих в Раздольненском 
районе. Необходимо отметить, что данное событие в жизни 
чернобыльцев нашего района является знаменательным.   С 
дня создания нашей организации - 13 января 2017 года прош-
ло немного времени, но вопросы и проблемы чернобыльцев 
и граждан, подвергшихся воздействию радиации,  с первого 
дня создания поднимаются на самый высокий уровень в Ре-
спублике Крым и решаются на месте. На сегодняшний день 
общественная при мная в здании Администрации района бу-
дет работать один раз в неделю, каждый понедельник с 9-00 
до 12-00.  Теперь  у наших товарищей, а в членах организа-
ции на сегодня состоит 48 человек,  появилась возможность 
зайти в общественную при мную в отвед нное для этого вре-
мя, в цивилизованный способ изложить суть своей проблемы, 
получить необходимую помощь  и консультацию. На первом 
при ме было 4 человека, на обращения которых были даны 
полноценные ответы, граждане проконсультированы с целью 
решения их вопросов. Такое количество для района, конечно 
же, немного, но если каждый день будет оказываться содей-
ствие хотя бы одному человеку, то уже можно будет сказать, 
что мы совершаем большое общее дело. Считаю, что в связи 
с этим мы можем надеется на увеличение количества членов 
организации.   

Совет отделения КРООИ «Союз Чернобыль» по Раздольнен-
скому району благодарит за содействие и сотрудничество 
Администрацию Раздольненского района в лице ее главы 
Акимова Е.П.

Как организация мы еще очень молоды и только учимся 
эффективно оказывать содействие в защите законных прав 
и интересов граждан, подвергшихся воздействию радиации, 
обращаемся за помощью в решении многих вопросов к на-
шим старшим товарищам в КРООИ «Союз Чернобыль» и всег-
да получаем е . Огромное спасибо за содействие и оказание 
такой помощи Клименко Григорию Яковлевичу!

Уважаемые чернобыльцы 
и граждане Раздольненского района 

подвергшиеся воздействию радиации!
13 января 2017 года на 

общем собрании черно-
быльцев и лиц, подвергших-
ся воздействию радиации, 
Раздольненского района, 
единогласным решением 
голосов была создана об-
щественная организация 

«Союз Чернобыль», которая решением заседания Совета 
Крымской Республиканской Общественной Организации 
«Союз Чернобыль» принята в е  состав и является е  структур-
ным подразделением. На сегодняшний  день Раздольненская 
Общественная организация согласно поданных заявлений 
насчитывает 48 человек.

С 9 октября 2017 года  с 9-00 до 12-00 каждый понедель-
ник  при содействии Администрации Раздольненского рай-
она, по адресу: ул. Ленина 5 (здание Администрации) 2 этаж, 
(большой зал),  председателем организации и членами со-
вета структурного подразделения КРООИ «Союз Чернобыль» 
согласно уставной деятельности организации «содействие в  
защите прав  и законных интересов граждан, подвергшихся 
воздействию радиации в следствии катастрофы на Черно-
быльской АЭС», будет проводится при м граждан Раздольнен-
ского района подвергшихся воздействию радиации.

НАЧАЛО ПОЛОЖЕНО!
Шичкин Г.В. Председатель Совета отделения КРООИ «Союз 
Чернобыль» по Раздольненскому району

Хочется выразить слова благодарности почтальону Соболь 
Татьяне Владимировне за хорошую работу и обслужива-
ние. Желаю здоровья, счастья вам и вашей семье.

С уважением,
Шаповалов Сергей

Уважаемая редакция газеты «Авангард», разрешите че-
рез вашу газету выразить благодарность заведующей Бо-
танической сельской библиотеки Скоблянской Валентине 
Александровне, за е  такой важный, необходимый труд. 
Вот уже длительное время она приносит мне книги на дом, 
так как я ограничена в движении.

Всегда подбирает интересующую меня литературу. Я 
жду е , нашу Валечку, и вот уже звучит такой тихий, при-
ятный тембр голоса. Всегда приходит с настроением, с 
улыбкой и у меня поднимается настроение, улучшается 
самочувствие.

Валентина Александровна - библиотекарь от Бога. И это 
не только мо  мнение, я не ошибаюсь если скажу – всего 
Ботанического.

Спасибо вам, Валентина Александровна, за внимание, 
за доброту к пожилым людям. Здоровья вам и вашим близ-
ким. Пусть благодать, мир, счастье, любовь никогда не по-
кидают ваш дом. Спасибо, что вы есть. 

С уважением, 
пенсионерка Гриник Мария Михайловна, 

с. Ботаническое

***

7 октября в зале Центра детского и юношеского творчества состоялось меропри-
ятие, посвящ нное Дню Учителя России.

По доброй традиции мероприятие вела Ольга Александровна 
Мирянова – директор Центра детского и юношеского творчест-
ва. Открыв праздник, Ольга Александровна поприветствовала 
главных виновников торжества – ветеранов педагогического 
труда. После чего преподнесли музыкальный танцевальный 
подарок солисты образцового хореографического ансамбля 
«Радость» детской школы искусств Ирина Сычова и Екатерина 
Горлач (руководитель заслуженный работник культуры Украины 
и Крыма Соколенко Елена Леонидовна).

Встреча состоялась благодаря председателю Раздольненской 
районной организации профсоюза Работников образования и 
науки Российской Федерации Татьяне Петровне Чуйковой. Она 
поздравила ветеранов педагогического труда: «Разрешите от 
себя лично и от всей Раздольненской районной профсоюзной 
организации поздравить вас со Всероссийским праздником -  
Дн м Учителя. Учителем не становятся, а рождаются. И поэтому 
бывших учителей не бывает, вы, дорогие мои, были и будете всю 
жизнь учителями…».

Следующим номером в программе было музыкальное по-
здравление от вокального объединения «Цветение юности» 
Центра детского и юношеского творчества, а выступили они 
с композицией «Родным учителям» (руководитель Леоненко 
Надежда Александровна).

Далее Ольга Мирянова передала слово молодым педаго-
гам во главе с заместителем директора по учебно-воспита-

тельной работе МБОУ «Раздольненская 
школа-лицей №1» Ириной Остриян-
ской, которая поздравила ветеранов 
с профессиональным праздником, а 
также представила сценку, которая 
отобразила всю суть педагогической 
профессии с участием молодого педа-
гога Раздольненской школы-лицея №1 
Ольги Стрельченко.

Также был представлен сборник 
стихотворений поэтов Раздольненско-
го района Республики Крым «Поэтиче-
ские горизонты», который презентовала 
присутствующим и сделала небольшой 
библиографический обзор один из авто-
ров сборника Нина Пилипко.

Следующими вышли на сцену малень-
кие артисты-лебеди из детского сада «Зв -
здочка» (воспитатель Наталья Кисел ва, 
худ.руководитель Новопашина Людмила).

Из детской музыкальной школы 
искусств уважаемых учителей поздра-
вил ещ  один коллектив – инструмен-
тальный ансамбль «Рябинушка» (руко-
водитель Турчева Лариса).

Надежде Леоненко, Людмиле 
Новопашиной, Ларисе Турчевой 
и Елене Соколенко были вручены 
благодарности за весомый вклад 
в дело обучения и воспитания под-
растающего поколения, за посто-
янную оказываемую помощь в ор-
ганизации проведения массовых 
мероприятий центра и пос лка и в 
связи с празднованием Дня Учителя 
России.

«Танец всегда со мной» исполни-
ли солистки образцового хореогра-
фического ансамбля «Радость», а 
завершило праздничную програм-
му выступление Ольги Миряновой и 
Надежды Леоненко, которые спели 
песню «Мiсяць на небi».

РЕШЕНИЕ № 819-1/17
11 октября 2017 г.                             пгт Раздольное 

О внесении изменений в решение 10 сессии Раздольненского районного совета І созыва 
от 28.12.2016 № 620-1/16 «О бюджете муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым на 2017 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 28.12.2016 № 326-ЗРК «О бюджете 
Республики Крым на 2017 год» (в редакции Закона Республики Крым от 21.09.2017 № 412-
ЗРК/2017), Уставом муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 
Постановлением Совета министров от 22.09.2017 № 482 «О внесении изменений в постанов-
ление Совета министров Республики Крым от 05.04.2017 № 117», принимая во внимание хода-
тайство Администрации Раздольненского района от 06.10.2017 № 01-02/1810, рекомендации 
комиссии Раздольненского районного совета по экономической, бюджетно-финансовой, на-
логовой политике, имущественным и земельным отношениям от 11.10.2017, районный совет

Р Е Ш И Л:
1. Внести изменения в решение 10 сессии Раздольненского районного совета І созыва 

от 28.12.2016 № 620-1/16 «О бюджете муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым на 2017 год»:

1.1. В подпункте 1 пункта 1 число «765 377913,68» заменить на число «764 292938,68», 
число «650 609 582,00» заменить на число «662 374 507,68», в подпункте 2 пункта 1 число 
«776 927 913,68» заменить на число «775842938,68».

1.2. В подпункте 2 пункта 12 число «198 775 647,00» заменить на число «197 385 921,00». 
1.3. Приложения 1, 3, 5, 6, 7, 8, утвержденные данным решением изложить в новой ре-

дакции (прилагаются).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.
3. Решение опубликовать в районной газете «Авангард», обнародовать на официальном Пор-

тале Правительства Республики Крым на странице Раздольненского района (razdolnoe.gov.ru) 
и на сайте Администрации Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Раздольненско-
го районного совета по экономической, бюджетно-финансовой, налоговой политике, имуще-
ственным и земельным отношениям.

Председатель Раздольненского районного совета 
Ю.Мигаль

РЕШЕНИЕ  РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА■  Налоговая информирует

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
СВЕДЕНИЙ ИЗ ЕГРЮЛ НА 
БУМАЖНЫХ НОСИТЕЛЯХ
Разъяснено, что сведения и документы о 

конкретном юрлице предоставляются по за-
просу. Взимается плата в размере 200 руб. и 
400 руб. (за срочность).

Запрос переда тся непосредственно или 
направляется по почте в любой налоговый 
орган, уполномоченный на предоставление 
сведений из ЕГРЮЛ, в т. ч. в налоговый орган 
по своему месту жительства для получения 
информации о конкретном юрлице независи-
мо от его места нахождения в виде выписки 
из реестра.

Сведения о вышеуказанных налоговых ор-
ганах, о реквизитах платежных документов 
размещены на сайтах УФНС России.

Письмо Федеральной налоговой службы от 
26 сентября 2017 г. № ГД-3-14/6374@ О пре-
доставлении сведений о юридическом лице, 
содержащихся в Едином государственном ре-
естре юридических лиц.

Более подробную информацию можно по-
лучить на сайте Федеральной налоговой служ-
бы – nalog.ru.

АВАНГАРД2 14 октября 2017 г.



В АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 
СОСТОИТСЯ ОБЩЕРЕГИОНАЛЬНЫЙ 
ДЕНЬ ПРИЁМА ГРАЖДАН

ВОЕННАЯ ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

Виктория СЕРГЕЕВА

ПИСАТЕЛЯ-КРАЕВЕДА ВЛАДИМИРА ЖЕМЕРОВА 
ПОСЕТИЛИ ОФИЦЕРЫ ЧЕРНОМОРСКОГО ФЛОТА

СОБОЛЕЗНУЕМ

С 1 октября 2017 года военной прокуратурой - войсковой 
частью 32015 организуется постоянная работа центра пра-
вовой информации по вопросам призыва граждан на воен-
ную службу (поступления на военную службу по контракту), и 
исполнения органами военного управления Федерального 
закона «О воинской обязанности и военной службе».

Телефон «Горячей линии» центра правовой информации - 
(36569) -92093; наш адрес: 297408, г. Евпатория, ул. Брать-
ев Буслаевых, д. 15, военная прокуратура - войсковая часть 
32015.

В целях обеспечения возможности реализации права 
на личное обращение граждан в государственные орга-
ны и органы местного самоуправления в Администрации 
Раздольненского района 25 октября с 10-00 до 16-00 со-
стоится Общерегиональный день при ма граждан.

Предварительная запись на личный при м в Общере-
гиональный день при ма граждан будет осуществляться с 
18 по 24 октября в кабинете № 207 Администрации Раз-
дольненского района с 9-00 до 17-00 (перерыв с 12-00 
до 13-00) по предъявлению документа, удостоверяющего 
личность гражданина.

18 октября 2016 года  
Уш л от нас 

замечательный 
человек, друг, 
преподаватель 

ЧУРИЛОВ СЕРГЕЙ 
ДМИТРИЕВИЧ

Быстро годы уходят,
Превращаются в быль,
Как тебе не подходит
Горькое слово «был»

Помним, любим, скорбим,
Родные и близкие

Добрый, чуткий, с чувством 
юмора, специалист высшего 
класса. Сергей Дмитриевич 
около 40 лет работал в 
Раздольненской детской школе 
искусств и всего себя отдавал 
музыке и детям. Скорбим и 
соболезнуем.

Коллеги и друзья,
МБУДО «Раздольненская 
детская школа искусств»

29 сентября состоялась встреча офи-
церов Черноморского флота с полковни-
ком морской авиации в отставке, нашим 
знаменитым и талантливым земляком, 
историком-краеведом Владимиром Же-
меровым. Кроме того, писателя посети-
ли военный комиссар Черноморского и 
Раздольненского районов Республики 
Крым Артур Саруханян и заместитель 
главы администрации Кукушкинского 
сельского поселения Татьяна Богачук. 
Владимир Герасимович был очень рад 
долгожданным гостям, даже пустил ску-
пую мужскую слезу: «Наконец-то братья 
приехали…»

Офицеры подарили Владимиру Же-
мерову современную форму морского 
л тчика, книги и сувениры, а ветеран 
поделился историями о своей службе и 
жизненном пути. 

Владимир Жемеров – участник вой-
ны с Японией. Его знают и в далеком 
городе Славгороде, поселке Бурсоль в 
Алтайском крае, где он родился и вы-
рос. О родных местах Владимир Жеме-
ров написал несколько книг, которые 
по сей день являются единственными 
источниками краеведческой информа-
ции для некоторых Алтайских городов и 
с л. А в самом Славгороде Жемерова 
знают ещ  и как основателя Славгород-
ского краеведческого музея, который и 
поныне развивается и радует своих по-
сетителей бесценными историческими 
экспонатами.

Ещ  до войны пятнадцатилетний Во-
лодя Жемеров поступил в славгород-
ское ремесленное училище №3, где он, 
отличник уч бы, уже через год стал по-
мощником мастера производственного 
обучения. Когда же началась война и 
старших товарищей забрали на фронт, 
то отличников уч бы сделали мастерами. 
Ребятам, которым не было ещ  и сем-
надцати лет, сразу дали пятый рабочий 
разряд. Владимиру хотелось служить во 
флоте, но не отпускал директор училища. 
Тогда парень сбежал. Пробрался в по-
езд, залез под лавку. Так и добрался до 
Владивостока, где уш л добровольцем 
на Тихоокеанский флот. Здесь Владимир 
попал в военную школу, через год стал 
химинструктором. Ещ  через год его от-
правили в боевую часть, в химвзвод, где 
он стал командиром отделения.

9 мая 1945 года встречали с огром-
ной радостью и ликованием. Но Вторая 
мировая война продолжалась, эшелоны 
двигались на Дальний Восток. 

В ночь с 8 на 9 августа 1945 года 
началась война с Японией. Владимиру 
Жемерову тогда было всего 19 лет, а он 
уже участвовал в боевых действиях  по 
уничтожению миллионной квантунской 
армии. И хоть та война продлилась все-
го 24 дня, но, вс  же, военные будни 
неотделимы от гула самолетов и звука 
разрывающихся бомб, снарядов, мин, 
от постоянного чувства страха. 

В период боевых действий с Японией 
личный состав авиабазы, где проходил 
службу будущий писатель, использовал-
ся не только для обеспечения полетов, 
но и привлекался для охраны матери-
альной части, защиты от авиадесанта 
противника, ремонта поврежд нных в 
боях самол тов, различной вспомога-
тельной техники и многого другого.

После окончания войны с Японией 
Владимиру Жемерову вручили награ-
ды: медаль «За победу над Японией», 
Орден Отечественной войны II степени, 
Орден Богдана Хмельницкого. Также он 
получил благодарность от Верховного 
главнокомандующего И.В. Сталина за 
отличные действия в боях с японцами.

По окончанию войны с Японией Же-
меров еще 4 года проходил срочную 
службу в китайском городе Порт-Артур. 
Был командиром автомобильного отде-
ления, окончил курсы механиков. Чуть 
позже избрали его секретар м партий-
ной организации.

После семилетней службы Владимир 
вернулся домой, в Славгород. Здесь он 
продолжил сво  образование, начал 
педагогическую карьеру, увл кся исто-
рией родного края, обзав лся семь й. 

Когда семья перебралась в Крым и 
поселилась в селе Кукушкино, Жеме-
ров и здесь продолжил краеведческие 
изыскания, написав несколько книг, со-
бравших в себе информацию не только 
о Раздольненском районе, но и вс м 
Северо-Западном регионе Крыма. Пи-
сал он и о Центре детского и юноше-
ского творчества, о потребительской 
кооперации района, о Раздольненских 
защитниках Отечества, поддерживал 
связь с Алтаем и неоднократно посещал 
места, где родился, переиздавал свои 
книги о Славгороде, Бурсоли... 

За годы работы в школе Владимир Гера-
симович Жемеров получил звание заслу-
женного учителя Автономной Республики 
Крым, поч тного жителя Раздольненского 
района, имеет трудовые награды.

В августе 2017 года Владимиру Гера-
симовичу исполнился 91 год. Несмотря 
на преклонный возраст, Владимир Ге-
расимович продолжает свой исследо-
вательских путь с завидной энергией и 
энтузиазмом, с большим удовольствием 
принимает гостей и делится историями 
из своей жизни. Пожелаем нашему зна-
менитому писателю бодрости, здоровья, 
новых творческих свершений!

14 ОКТЯБРЯ - ДЕНЬ 
РАБОТНИКОВ ЗАПОВЕДНОГО 

ДЕЛА В РОССИИ

15 ОКТЯБРЯ - ДЕНЬ 
РАБОТНИКОВ ДОРОЖНОГО 

ХОЗЯЙСТВА

15 ОКТЯБРЯ - ДЕНЬ РАБОТНИКОВ ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Поздравляем всех сотрудников и людей, неравнодуш-
ных к делу охраны природы с профессиональным празд-
ником – Дн м работников заповедного дела! В этот день 
желаем всем больше терпения и сил, всегда идти к по-
ставленной цели и достигать результатов, новых откры-
тий, успехов в своих начинаниях и продолжать трудиться 
на благо родной природы!

Председатель Раздольненского районного совета
Юрий Мигаль,

депутатский корпус 

Поздравляем вас, дорогие труженики дорожного хозяй-
ства, с профессиональной датой! 

Большое спасибо вам за ответственность, самоотдачу и 
преданность профессии! Желаем успехов во всех добрых 
начинаниях, крепкого здоровья, мира и благополучия в 
семьях!

Председатель Раздольненского
районного совета

Юрий Мигаль,
депутатский корпус 

Пищевая промышленность - одна из самых важных в на-
шей жизни, потому что именно она да т нам продукты пи-
тания, без которых мы просто не смогли бы жить. В День 
работника пищевой промышленности мы поздравляем всех 
тружеников этой отрасли с их профессиональным празд-
ником! Мы рады, что в Раздольненском районе работают 
первоклассные предприятия пищевой промышленности и 
их работники делают нашу жизнь вкуснее! Мы желаем им 
работы без забот и лишних проверок, развития бизнеса, пер-
воклассного сырья, а также счастья в личной жизни, успехов 
в работе, крепкого здоровья и всех благ! 

Председатель Раздольненского районного совета
Юрий Мигаль,

депутатский корпус 

От всей души поздравляю сотрудников, вносящих свой 
вклад в дело охраны природы, с этим замечательным 
праздником. Хочется пожелать всем вам больше сил и тер-
пения, никогда не сдаваться, чтобы все препятствия на про-
фессиональном пути не «ломали», а укрепляли. Пусть будет 
побольше силы духа у каждого работника в заповедниках 
для плодотворной работы и впечатляющих результатов.

Глава Администрации
Раздольненского района

Евгений Акимов

Поздравляю с профессиональным праздником всех 
работников дорожного хозяйства.

Пусть ваш труд да т впечатляющие результаты. Пусть 
ровные и гладкие дороги ведут к достижению целей, к за-
ветным мечтам. Здоровья и успехов вам! 

Глава Администрации
Раздольненского района

Евгений Акимов

Уважаемые работники пищевой промышленности и 
ветераны отрасли!  Искренне поздравляю вас с профес-
сиональным праздником. Значение отрасли, в которой вы 
трудитесь, трудно переоценить, ведь каждый житель Раз-
дольненского района является потребителем продукции, 
производимой на перерабатывающих предприятиях обла-
сти. Именно вами решается одна из самых насущных за-
дач - обеспечение населения продуктами питания. Желаю 
вам, вашим родным и близким крепкого здоровья и бла-
гополучия, счастья, процветания, неиссякаемой энергии и 
новых трудовых достижений!

Глава Администрации Раздольненского района
Евгений Акимов

Приносим глубокие 
соболезнования родителям, 

родным и близким 
АЛЁХИНА СЕРГЕЯ ВИКТОРОВИЧА 
в связи с его трагической гибелью.

Каждый день в душе - же-
стокая боль потери, е  невоз-
можно победить, только время 
сможет слегка притупить е . 
Светлая память Сер же, пусть 
земля ему будет пухом. 

Друзья, знакомые, соседи.
Скорбим, помним.

Глубоко скорбим и выражаем 
соболезнования всем родным 
и близким в связи с непоправи-
мой утратой - смертью 
ЧЕЛЬТЕР ВАЛЕНТИНЫ ВИКТОРОВНЫ

Мы знаем, тебя 
невозможно вернуть,

Делам твоим — вечная 
память,

И только душа твоя чистая с нами,
Ты ей озаряешь наш жизненный путь.

Коллеги и единомышленники

АВАНГАРД 314 октября 2017 г.



ПРОГНОЗ 
ПОГОДЫ

ПОНЕДЕЛЬНИК
16

октября
+13о      +17о

ВТОРНИК
17

октября
+9о      +17о

СРЕДА
18

октября
+13о      +19о

ЧЕТВЕРГ
19

октября
+12о      +19о

ПЯТНИЦА
20

октября
+12о      +16о

СУББОТА
21

октября
+11о      +16о

ВОСКРЕСЕНЬЕ
22

октября
+12о      +15о

22 ОКТЯБРЯ
ВОСКРЕСЕНЬЕ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
06:00, 10:00, 12:00 
Новости
06:10 Х/ф «Мама выш-
ла замуж» 12+
07:50 М/с «Смешарики. 
ПИН-код»
08:00 «Часовой» 12+
08:35 «Здоровье» 16+
09:40 «Непутевые за-
метки» 12+
10:10 «Честное слово»
11:00 «Моя мама гото-
вит лучше!»
12:15 «Главный котик 
страны»
13:00 «Теория заговора» 
16+
14:00 «Муслим Маго-
маев. Нет солнца без 
тебя...» 12+
15:00 Концерт посвя-
щенный 75-летию М. 
Магомаева
17:00 «Я могу!»
19:00, 22:30 Музыкаль-
ный фестиваль «Голося-
щий КиВиН» в Светло-
горске 16+
21:00 Воскресное 
«Время»
23:55 Х/ф «Мой парень 
из зоопарка» 12+

КРЫМ-ТВ
00:00, 07:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30, 15:00 Т/с «Же-
ланная» 16+
01:30, 21:15 Алексей 
Булдаков. Наш генерал 
12+
03:00, 12:00 Х/ф 
«Связь» 16+
04:30 Большой скачок. 
Голод 12+
05:00 Дальние родст-
венники 16+
05:30, 10:30 Крымоот-
крыватели 12+
06:05, 11:15 Мультипли-
кационный фильм 6+
06:30 Барышня и кули-
нар 12+
07:30, 13:30 Х/ф «Коро-
на Российской империи, 
или снова неуловимые» 
12+
09:00 Крымская кухня 
12+
09:30 Миллий хазине 
12+
09:45 Пусть меня нау-
чат 12+
10:00 Набережная 12+
11:00 Место под сол-
нцем 12+
11:30 Компот 6+
16:00 Зерно истины 6+
16:45 ЛИК 12+
17:00 Живая история. 
Опасный Ленинград 16+
17:45 Все как есть 12+
18:45 Новые люди 12+
19:30 Встать в строй! 
12+
20:00 Особый взгляд 
12+
20:45 Баю-баюшки 0+
22:15 Х/ф «Право на 
«Лево» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
07:55 М/с «Маша и 
Медведь» 0+
08:35 «День ангела» 0+
09:00 «Известия. Глав-
ное»
10:00 «Истории из буду-
щего» 0+
10:50 Х/ф «На Дериба-
совской хорошая пого-
да, или На Брайтон-Бич 
опять идут дожди» 16+
12:35, 13:30, 14:15, 
15:05, 15:55, 16:45, 
17:35, 18:20, 19:10, 
20:00, 20:50, 21:35, 
22:25, 23:15 Т/с «Май-
ор и магия» 16+
ЗВЕЗДА
09:00 Новости недели с 
Юрием Подкопаевым
09:25 «Служу России»
09:55 «Военная прием-
ка» 6+
10:45 «Политический 
детектив» 12+
11:10 «Код доступа» 12+
12:05 «Специальный 
репортаж» 12+
12:25 «Теория заговора» 
12+
13:00 Новости дня
13:30 Х/ф «Рысь» 16+
15:40 Х/ф «Львиная 
доля» 12+
18:00 Новости. Главное
18:45 Д/с «Легенды 
советского сыска. Годы 
войны» 16+
20:20 Д/с «Незримый 
бой» 16+
22:00 «Прогнозы» Ток-
шоу 12+
22:45 «Фетисов» Ток-
шоу 12+
23:35 Т/с «Обратный 
отсчет» 16+

21 ОКТЯБРЯ
СУББОТА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
06:00, 10:00, 12:00, 
15:00, 18:00 Новости
06:10 Х/ф «Лермонтов» 
12+
08:00 «Играй, гармонь 
любимая!»
08:45 М/с «Смешарики. 
Спорт»
09:00 «Умницы и умни-
ки» 12+
09:45 «Слово пастыря»
10:15 «Пелагея. Счастье 
любит тишину» 12+
11:20 «Смак» 12+
12:20 «Идеальный 
ремонт»
13:30, 15:20 Т/с «Бабий 
бунт, или Война в Ново-
селково» 16+
18:15 «Кто хочет стать 
миллионером?»
19:50, 21:20 «Сегодня 
вечером» 16+
21:00 «Время»
23:00 «Короли фанеры» 
16+
23:50 Х/ф «Б рдмэн» 
16+
КРЫМ-ТВ
00:00, 07:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30 Т/с «Между двух 
огней» 16+
01:20 Все как есть 12+
02:20 Временно досту-
пен 12+
03:15 Х/ф «Самый опас-
ный человек» 16+
05:15 Мой спорт 12+
05:45 Эльпида 12+
06:05, 08:45, 11:45 
Мультипликационный 
фильм 6+
06:30 Барышня и кули-
нар 12+
07:30, 13:45 Х/ф «Коро-
на Российской империи, 
или снова неуловимые» 
12+
09:00 Компот 6+
09:30 Зерно истины 6+
10:15 Телу время 12+
10:30 Клуб «Шико» 12+
10:45 Пусть меня научат 
12+
11:00 Миллий хазине 
12+
11:15 Информационная 
война 12+
12:00 Крымская кухня 
12+
12:30 Формула стихии 
16+
13:15 Большой скачок. 
Голод 12+
15:00 Т/с «Желанная» 
12+
16:00 Норвегия 12+
16:30 Алексей Булда-
ков. Наш генерал 12+
18:15 Crimea Motors 
12+
18:30 Крымооткрывате-
ли 12+
19:30 Набережная 12+
20:00 Место под сол-
нцем 12+
20:15 Встать в строй! 
12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:15 Х/ф «Связь» 16+
22:40 Дальние родст-
венники 16+
23:45 Наша марка 12+
ПЕТЕРБУРГ 5
05:45 Мультфильмы 0+
09:00 «Известия»
09:15, 10:05, 10:55, 
11:40, 13:20, 14:05, 
15:00, 15:45, 16:40, 
17:25, 18:20, 19:05, 
20:00, 20:50, 21:40, 
22:25, 23:15 Т/с «След» 
16+
ЗВЕЗДА
06:00 Х/ф «Дай лапу, 
Друг!»
07:20 Х/ф «Инспектор 
ГАИ» 12+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
09:15 «Легенды музыки» 
6+
09:40 «Последний день» 
12+
10:30 «Не факт!» 6+
11:00 Д/с «Загадки 
века. Революционер из 
династии Романовых» 
12+
11:50 «Улика из прошло-
го» 16+
12:35 «Теория заговора» 
12+
13:15 Д/с «Секретная 
папка. Аненербе в Кры-
му. Что искал Гитлер?» 
12+
14:00, 04:30 Д/с «Мо-
сква фронту» 12+
14:25, 18:25 Т/с «Колье 
Шарлотты»
18:10 «За дело!» 12+
19:10 Х/ф «Свадьба с 
приданым» 6+
21:25 Х/ф «Небесный 
тихоход»
23:20 «Десять фотогра-
фий» 6+

20 ОКТЯБРЯ
ПЯТНИЦА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00 Новости
09:15 «Контрольная 
закупка»
09:50 «Жить здорово!» 
12+
10:55 «Модный приго-
вор»
12:15, 17:00 «Время 
покажет» 16+
15:15 «Давай поженим-
ся!» 16+
16:00 «Мужское / Жен-
ское» 16+
18:45 «Человек и закон» 
16+
19:55 «Поле чудес» 16+
21:00 «Время»
21:30 «Голос». Новый 
сезон 12+
23:25 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 09:00, 
17:00, 19:00, 21:00 
Новости 24
00:30, 14:15 Т/с «Меж-
ду двух огней» 16+
01:20, 16:10 Временно 
доступен 12+
02:15 Норвегия 12+
03:15 Х/ф «Как вам это 
нравится?» 16+
05:30 Под защитой 
закона 12+
05:45, 09:45 Хоффнунг 
12+
06:30, 14:00, 16:00 
Мультипликационный 
фильм 6+
07:00 Утро 12+
09:30 Рядом жизнь 12+
10:00 Клуб «Шико» 12+
10:15 Все как есть 12+
11:15 Живая история. 
Опасный Ленинград 16+
12:00, 17:15 Т/с «Жесто-
кий бизнес» 16+
12:50 Х/ф «Миг удачи» 
12+
15:15 Наша марка 12+
15:30 Музыкальный 
Крым 12+
18:15 Эльпида 12+
18:30 Crimea Motors 
12+
18:45, 20:30, 21:45 
Важно знать 12+
19:30 Теперь и прежде 
12+
19:45 Особый взгляд 
12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:15 Мой спорт 12+
22:00 Х/ф «Самый опас-
ный человек» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00 
«Известия»
05:10, 06:05, 07:05, 
08:00, 09:25, 10:15, 
11:05, 12:00, 12:55, 
13:25, 14:10, 15:05, 
15:55 Т/с «Гаишники 
2» 16+
16:45, 17:30, 18:20, 
19:05, 19:55, 20:40, 
21:25, 22:10, 23:00, 
23:45 Т/с «След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Специальный 
репортаж» 12+
06:50 Х/ф «Один шанс 
из тысячи»
08:45, 09:15, 10:05 Х/ф 
«Найти и обезвредить» 
12+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
10:50, 13:15, 14:05 Т/с 
«Обратный отсчет» 16+
15:00, 18:40 Т/с «Дума 
о Ковпаке» 12+
23:15 Х/ф «От Буга до 
Вислы» 12+

19 ОКТЯБРЯ
ЧЕТВЕРГ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 00:10, 03:00 
Новости
09:15, 04:25 «Контроль-
ная закупка»
09:50 «Жить здорово!» 
12+
10:55 «Модный приго-
вор»
12:15, 17:00, 01:20 
«Время покажет» 16+
15:15 «Давай поженим-
ся!» 16+
16:00 «Мужское / Жен-
ское» 16+
18:45 «На самом деле» 
16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 «Время»
21:35 Т/с «Гостиница 
«Россия» 16+
23:35 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 09:00, 
17:00, 19:00, 21:00 
Новости 24
00:30, 14:15 Т/с «Меж-
ду двух огней» 16+
01:20, 16:10 Временно 
доступен 12+
02:10 Х/ф «Исчадие 
ада» 16+
03:35 Х/ф «Дорога без 
конца» 16+
05:00, 10:00 Информа-
ционная война 12+
05:30, 15:45 Рядом 
жизнь 12+
05:45, 09:45 Эльпида 
плюс 12+
06:30, 16:00 Мультипли-
кационный фильм 6+
07:00 Утро 12+
09:30 Отдыхай в Крыму 
12+
10:30 Крымская кухня 
12+
11:00 Норвегия 12+
12:00, 17:15 Т/с «Жесто-
кий бизнес» 16+
12:50 Х/ф «Залив сча-
стья» 12+
15:15 ЛИК 12+
15:30 Теперь и прежде 
12+
18:15 Хоффнунг 12+
18:30 Клуб «Шико» 12+
18:45 Под защитой 
закона 12+
19:40, 21:15 Важно 
знать 12+
20:00 Все как есть 12+
21:30 Х/ф «Как вам это 
нравится?» 16+
23:45 Наша марка 12+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00 «Известия»
05:10, 06:05, 07:05, 
08:00 Т/с «Гаишники» 
16+
09:25, 10:15, 11:05, 
12:00, 12:55, 13:25, 
14:10, 15:05, 15:55, 
02:05, 03:05, 04:00 Т/с 
«Гаишники 2» 16+
16:45, 17:25 Т/с «Детек-
тивы» 16+
18:05, 18:55, 19:35, 
20:20, 21:10, 22:30, 
23:20 Т/с «След» 16+ 

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00, 09:15, 10:05 
Т/с «Вчера закончилась 
война» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
12:10, 13:15, 14:05 Т/с 
«СМЕРШ. Легенда для 
предателя» 16+
16:20 Д/с «Отечествен-
ное стрелковое оружие»
18:40 Д/с «Личные 
враги Гитлера» 12+ 
19:35 «Легенды космо-
са» 6+
20:20 «Теория заговора» 
12+
20:45 «Код доступа» 
12+
21:35 «Процесс» Ток-
шоу 12+
23:15 «Звезда на «Зве-
зде» 6+

18 ОКТЯБРЯ
СРЕДА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 00:10, 03:00 
Новости
09:15 «Контрольная 
закупка»
09:50 «Жить здорово!» 
12+
10:55, 03:40 «Модный 
приговор»
12:15, 17:00, 00:25 
«Время покажет» 16+
15:15 «Давай поженим-
ся!» 16+
16:00 «Мужское / Жен-
ское» 16+
18:45 «На самом деле» 
16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 «Время»
21:35 Т/с «Гостиница 
«Россия» 16+
23:35 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 09:00, 
17:00, 19:00, 21:00 
Новости 24
00:30, 14:15 Т/с «Меж-
ду двух огней» 16+
01:30 Работа наизнанку 
16+
02:20, 16:10 Временно 
доступен 12+
03:15 Х/ф «Доктор» 16+
04:45 Формула стихии 
16+
05:30, 15:15 Точка 
сборки 12+
05:45, 09:45 ЭтноКрым 
12+
06:30, 11:15, 16:00 
Мультипликационный 
фильм 6+
07:00 Утро 12+
09:30 Теперь и прежде 
12+
10:00 Музыкальный 
Крым 12+
10:30 Crimea Motors 
12+
10:45, 19:45 Представь-
те себе 16+
11:30 Барышня и кули-
нар 12+
12:00, 17:15 Т/с «Жесто-
кий бизнес» 16+
12:50 Х/ф «Ищи ветра» 
12+
15:30 Мой спорт 12+
18:15 Эльпида плюс 
12+
18:30 Рядом жизнь 12+
18:45 Отдыхай в Крыму 
12+
19:30, 20:30, 21:15 
Важно знать 12+
20:15 Наша марка 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:30 Норвегия 12+
22:30 Х/ф «Дорога без 
конца» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00 «Известия»
05:10, 06:05, 07:05, 
08:00, 09:25, 10:15, 
11:05, 12:00, 12:50, 
13:25, 14:10, 15:00, 
15:55, 02:25, 03:15, 
04:05 Т/с «Гаишники» 
16+
16:45, 17:25 Т/с «Детек-
тивы» 16+
18:05, 18:50, 19:35, 
20:20, 21:10, 22:30, 
23:20 Т/с «След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00, 09:15, 10:05, 
12:10, 13:15, 14:05 
Т/с «Вчера закончилась 
война» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
16:15 Д/с «Отечествен-
ное стрелковое оружие»
18:40 Д/с «Личные 
враги Гитлера» 12+ 
19:35 «Последний день» 
12+
20:20 «Специальный 
репортаж» 12+
20:45 Д/с «Секретная 
папка» 12+
21:35 «Процесс» Ток-
шоу 12+
23:15 «Звезда на «Зве-
зде» 6+

17 ОКТЯБРЯ
ВТОРНИК

 
ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 00:10, 03:00 
Новости
09:15, 04:30 «Контроль-
ная закупка»
09:50 «Жить здорово!» 
12+
10:55, 03:30 «Модный 
приговор»
12:15, 17:00, 00:25 
«Время покажет» 16+
15:15 «Давай поженим-
ся!» 16+
16:00 «Мужское / Жен-
ское» 16+
18:45 «На самом деле» 
16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 «Время»
21:35 Т/с «Гостиница 
«Россия» 16+
23:35 «Вечерний Ур-
гант» 16+
КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 09:00, 
17:00, 19:00, 21:00 
Новости 24
00:30, 14:15 Т/с «Меж-
ду двух огней» 16+
01:30 Живая история. 
Балет и власть 16+
02:15, 13:20 Работа 
наизнанку 16+
03:15, 16:10 Временно 
доступен 12+
04:00 Х/ф «Красный 
отель» 16+
05:30, 09:30 Социаль-
ный Крым 12+
05:45, 09:45 Барев 12+
06:30, 11:15 Мультипли-
кационный фильм 6+
07:00 Утро 12+
10:00 Информационная 
война 12+
10:30 Новые люди 12+
10:45 Большой скачок. 
Голод 12+
11:30 Барышня и кули-
нар 12+
12:00, 17:15 Т/с «Жесто-
кий бизнес» 16+
12:50 Представьте себе 
16+
15:15 Отдыхай в Крыму 
12+
15:30 Компот 6+
16:00 Мультипликацион-
ный фильм 6+
18:15 ЭтноКрым 12+
18:30 Мой спорт 12+
19:30, 20:30, 21:15 
Важно знать 12+
19:45 Точка сборки 12+
20:00 Люди РФ 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:30 Формула стихии 
16+
22:20 Х/ф «Доктор» 16+
ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00 «Известия»
05:10 М/ф «Жил-был 
Пес» 0+
05:20 Х/ф «Убийство 
свидетеля» 12+
06:50 Х/ф «Дорогой мой 
человек» 12+
09:25, 10:15, 11:05, 
12:00, 12:50, 13:25, 
14:05, 15:00, 15:50, 
02:25, 03:15, 04:05 Т/с 
«Гаишники» 16+
16:45, 17:20 Т/с «Детек-
тивы» 16+
18:05, 18:50, 19:35, 
20:20, 22:30, 23:20, 
21:15 Т/с «След» 16+
ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00, 09:15, 10:05 Т/с 
«1943» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
12:10, 13:15, 14:05 
Т/с «Вчера закончилась 
война» 16+
16:15 Д/с «Отечествен-
ное стрелковое оружие»
18:40 Д/с «Личные 
враги Гитлера» 12+
19:35 «Легенды армии 
с Александром Марша-
лом» 12+
20:20 «Теория заговора» 
12+
20:45 «Улика из прошло-
го» 16+
21:35 «Особая статья» 
12+
23:15 «Звезда на «Зве-
зде» 6+

16 ОКТЯБРЯ
ПОНЕДЕЛЬНИК

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 01:00, 03:00 
Новости
09:15 «Контрольная 
закупка»
09:50 «Жить здорово!» 
12+
10:55 «Модный приго-
вор»
12:15, 17:00, 01:15 
«Время покажет» 16+
15:15 «Давай поженим-
ся!» 16+
16:00 «Мужское / Жен-
ское» 16+
18:45 «На самом деле» 
16+
19:50 «Пусть говорят» 
16+
21:00 «Время»
21:35 Т/с «Гостиница 
«Россия» 16+
23:30 «Вечерний Ур-
гант» 16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 17:00, 19:00, 
21:00 Новости 24
00:30 Т/с «Желанная» 
16+
01:30 Отдыхай в Крыму 
12+
01:45 Территория силы 
12+
14:00 В общественной 
палате Республики 
Крым 12+
14:15 Т/с «Между двух 
огней» 16+
15:15 Эльпида 12+
15:30 Пусть меня нау-
чат 12+
15:45 ЛИК 12+
16:00 Место под сол-
нцем 12+
16:10 Временно досту-
пен 12+
17:15 Т/с «Следователь 
Протасов» 16+
18:15 Барев 12+
18:30 Поместье 12+
19:30 Социальный 
Крым 12+
19:45 Живая история. 
Балет и власть 16+
20:30, 21:15 Важно 
знать 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:30 Работа наизнанку 
16+
22:20 Х/ф «Красный 
отель» 16+

ПЕТЕРБУРГ 5
05:00, 09:00, 13:00, 
22:00 «Известия»
05:10 Х/ф «Проводы 
белых ночей» 12+
07:00 Х/ф «Бумеранг» 
16+
09:25, 10:20, 11:05, 
12:00, 12:55, 13:25, 
14:10, 15:00, 15:55 Т/с 
«Отрыв» 16+
16:45, 17:25 Т/с «Детек-
тивы» 16+
18:05, 18:50, 19:35, 
20:25, 21:15, 22:30, 
23:20 Т/с «След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00, 09:15, 10:05, 
12:10, 13:15, 14:05 Т/с 
«1943» 16+
09:00, 13:00, 18:00, 
23:00 Новости дня
10:00, 14:00 Военные 
новости
16:15 Д/с «Отечествен-
ное стрелковое оружие»
18:40 Д/с «Личные 
враги Гитлера» 12+
19:35 «Теория заговора» 
12+
20:20 «Специальный 
репортаж» 12+
20:45 Д/с «Загадки 
века» 12+
21:35 «Особая статья» 
12+
23:15 «Звезда на «Зве-
зде» 6+

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В №40
По горизонтали:
5. Линия. 8. Спирт. 9. Метис. 10. Зенит. 12. Морда. 13. Кегельбан. 16. Абрек. 17. Скука. 18. Ролик. 19. 
Стенд. 23. Комедиант. 26. Майор. 27. Гений. 28. Гетто. 29. Певец. 30. Демон.
По вертикали:
1. Пикет. 2. Химик. 3. Шпион. 4. Прядь. 6. Херес. 7. Лить . 11. Телевизор. 12. Маркетинг. 14. Оброк. 15. 
Ткань. 20. Берет. 21. Пихта. 22. Катет. 23. Колея. 24. Телец. 25. Щиток.

АВАНГАРД4 14 октября 2017 г.



ИНФОРМАЦИЯ * РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ

ЕВРОЗАБОРЫ
40 видов

все виды услуг:
- установка, 
- доставка, 
- демонтаж,
- выезд на 

замеры
(бесплатно)

+7-978-120-65-55

ТАКСИ «УЗИЕР+»
Быстрее только самолёт!

Перевозки
по Раздольному и

Крыму

+7-978-77-16-700

БУРЕНИЕ СКВАЖИН 

+7-978-134-40-33

КОМБИКОРМОВЫЙ ЦЕХ РЕАЛИЗУЕТ
дерть ячменную, пшеничную, 

жмых подсолнечный. 
Корма для: бройлеров, уток, 

гусей, несушек
Премиксы ТМ «Агроакадемия»

+7-978-107-02-86

О Ц Е Н К А  И М У Щ Е С Т В А
для суда, вступления 

в наследство, купли-продажи и пр.

пгт Раздольное: +7-978-263-75-85

ПРОДАЁТСЯ 2-КОМНАТ-

НАЯ КВАРТИРА на 4эт. 5эт. 

дома (рядом с д/с «Сказ-

ка»), 49 кв.м. + 7 кв.м. лод-

жия, состояние хорошее.

+7-978-147-12-90

П Р О Д А М  У Г О Л Ь ,  С Е М Е Н А 
Л Ю Ц Е Р Н Ы ,  С Е Н О

+ 7 - 9 7 8 - 8 6 5 - 8 8 - 4 3

ПРОДАЁТСЯ 2-КОМНАТНАЯ КВАРТИРА 
в центре Раздольного на ул.Ленина. Газ, 
свет, вода. Без удобств. + Земельный 
участок (5 соток), есть сарай и погреб.

+7-978-981-02-65

Куплю дом или участок по 

ул.Калинина п.Раздольное

+7-978-839-30-32

ПРОДАЮТСЯ:
► ПРОДАЁТСЯ 2-КОМНАТНАЯ КВАРТИРА 
п.Раздольное, ул.Юбилейная, 39, общ.пл. - 
54 кв.м., санузел раздельный, документы 
РФ. Цена - 1 700 000 руб;
► Дачный участок Чайка №1138, 5 соток 
госакт, 180 000 руб. Торг уместен.

+7-978-720-84-33

ГРУЗОПЕРЕВО ЗКИ 
по району и Крыму 

(грузоподъ мность до 2,5т.)
► квартиные, офисные, дачные переезды;
► доставка мебели и бытовой техники;
► доставка строительных материалов.

+7-978-703-14-94

ПРОДАЁТСЯ 3-КОМНАТНАЯ КВАРТИРА 63 
кв.м., центральное отопление, недалеко 
от центрального рынка. 2 500 000 руб., 
торг уместен. 

+7-978-137-13-08 Ирина

п.Раздольное, пр.30-летия Победы, 8

gazeta.avangard@gmail.com

91-248, 91-459, +7-978-006-84-13

(в рабочие дни, с 9:00 до 16:00)

                                            В   
              ГАЗЕТЕ

“АВАНГАРД”

ПРОДАМ 3-КОМНАТНУЮ КВАРТИРУ 2 этаж, в 
п.Раздольное, ул.Гагарина, 58 кв.м. Частично с 
мебелью. Автономное отопление, электрический 
бойлер, кондиционер, бытовая техника. В отлич-
ном состоянии, капитальных вложений не требу-
ет. Рядом с домом сарай и кап.гараж.

+7-978-745-11-60

ПРОДАМ 2-КОМНАТНУЮ КВАР-
ТИРУ в п.Раздольное. 45,5 кв.м.

+7-978-798-39-75

ПРОДАЁТСЯ КВАРТИРА 2-КОМНАТ-
НАЯ площ. 54 кв.м., автономное ото-
пление + гараж. Цена договорная.

+7-978-732-95-84

ПРОДАЁТСЯ 
спальный 
гарнитур 
и комнат-

ная стенка 
«Крым»

+7-978-775-75-28

ПРОДАЁТСЯ ДОМ по адресу: 
п.Раздольное, ул.Гаспринского, 15. 
Площадь дома 107 кв.м., участок - 
6 соток.

+7-978-762-85-20 ПРОДАЁТСЯ в п.Раздольное 
КАФЕ-БАР «БРИЗ» 
+7-919-522-42-70

П Р О Д А Ю Т С Я
куры-несушки 

белые - 100 руб.
+7-978-766-02-65

ТРЕБУЮТСЯ АВТОСЛЕСАРЯ на постоян-
ную работу на станцию техобслужива-
ния. Официальное трудоустройство.

+7-978-771-67-07

Н А Т Я Ж Н Ы Е  П О Т О Л К И 
Л Ю Б О Й  С Л О Ж Н О С Т И
+ 7 - 9 7 8 - 2 5 8 - 7 9 - 7 8

ПРОДАЁТСЯ ДОМ 44,2 кв.м. с земельным 
участком 11,72 соток по адресу: Раздоль-
ное, ул.А.Кима. Дом без удобств, требует 
капремонта. Коммуникации: водопровод, 
электричество, газовая магистраль по 
фронтальному краю участка.

+7-978-854-95-40, +7-978-006-83-34

30 сентября в городе Щ лкино Ленинского района 
впервые проходил Республиканский детско-юношеский 
литературный фестиваль-конкурс «Красная строка». Дан-
ное мероприятие проводилось под девизом «Музы юных 
над Азовом». Фестиваль-конкурс призван способствовать 
творческому развитию юной личности, е  талантов, пре-
доставлению им возможности выхода на новый уровень 
профессионального творческого мастерства.

Целью фестиваля является выявление и поддержка 
одар нных детей, развитие детского литературного творче-
ства и интереса к представлению Крыма в произведениях 
писателей разных эпох, углубление знаний литературной 
«карты» Крыма.

В течение всего дня жюри оценили выступления 140 де-
тей от 7 до 17 лет из разных уголков полуострова. Школьни-
ки выступали в своих возрастных категориях в номинаци-
ях: «Авторская поэзия о море», «Авторская проза о море», 
«Авторские стихи о родном крае», «Авторская проза о род-
ном крае». В ходе мероприятия также проходили мастер-
классы и организован конкурс «Поэтический экспромт», в 
котором участникам предлагалось написать стихотворение 
по предложенной первой строчке и выбрать картину из 
представленных работ в фойе Дома культуры «Арабат», где 
проходил сам фестиваль. 

Активные читательницы юношеской кафедры Раздоль-
ненской центральной районной библиотеки им. А.И. Домб-
ровского и постоянные участницы различных районных и 
республиканских конкурсов Анастасия Гребенева и Викто-
рия Навроцкая изъявили желание принять участие в дан-

Библиотекарь юношеской кафедры Раздольненской центральной районной библиотеки им.А.И. Домбровского Ленара Сейт-Билял

РАЗДОЛЬНЕНЦЫ НА РЕСПУБЛИКАНСКОМ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОМ ЛИТЕРАТУРНОМ 
ФЕСТИВАЛЕ-КОНКУРСЕ «КРАСНАЯ СТРОКА» В ЩЁЛКИНО

ном конкурсе, отправив свои работы на суд жюри, и основательно 
подготовились к данному мероприятию. Так как встреча творче-
ской молод жи из разных уголков Крыма – это всегда праздник, 
администрация МБУК «МЦКДиБО» организовала проезд участниц 
на конкурс и дальний путь был преодол н с комфортом для наших 
дарований. Многокилометровый путь в Щ лкино никак не повли-
ял на выступления наших юных поэтесс, и они достойно выступили 
в своих номинациях! Талантливые девушки представили свои про-
изведения в номинации «Поэзия».

В результате подведение итогов фестиваля стало медальным 
дождем. Кроме того, писательница и переводчик из Норвегии 
Петрова Л. Ф. прислала замечательный набор призовых кубков и 
кубок Гран-при. Кубки от имени спонсора, писателя из Норвегии 
Лилии Поповой, получили конкурсанты, в числе которых и Анаста-
сия Гребенева. Помимо этого, Настя стала первой в номинации 
«Авторские стихи о родном крае» и заняла первое место в конкур-
се «Поэтический экспромт». Виктория Навроцкая получила Диплом 
участника фестиваля-конкурса. 

Общение с творческой молод жью из разных уголков респу-
блики, встреча с именитыми литераторами и поэтами Крыма, 
знакомство с издателями – все это вдохновляет на творчество 
еще больше и дает силы и веру в собственный талант! Спасибо 
всем, кто поддерживает наши стремления и желания заявить 
о себе не только в районе, но и за его пределами. Приглаша-
ем к сотрудничеству творческую молодежь, ведь о вас и ва-
ших талантах должны узнать все. Библиотека открыта для всех 
инициатив, надеемся, что в предстоящем году нам совмест-
ными усилиями удастся реализовать еще много интересных 
молод жных проектов!

Ленара Сейт-Билял, Валерий Басыров, Анаста-
сия Гребенева и Виктория Навроцкая

ПРОДАМ б/у мебель, бытовые 

приборы, половые покрытия
+7-978-035-75-28, +7-978-020-11-29

АВАНГАРД 514 октября 2017 г.



Иван Смирнов

По з д р а в л е н и я

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЛЮДЕЙ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТАНАМ ПИШУТ

2 октября 2017 года в рамках 
реализации проекта Партии «Единая 
Россия» «Старшее поколение», в отде-
лении дневного пребывания граждан 
пожилого возраста и инвалидов ГБУ 
РК «ЦСО Раздольненского района» со-
стоялось торжественное мероприятие 
и праздничный концерт, посвящ нный 
Международному дню людей пожилого 
возраста.

1 октября, в Международный день 
людей пожилого возраста, мы благода-
рим  старшее поколение за то, что они 
сделали для нас. Это день благодарения 
за тепло сердец, за отданные работе 
силы. День пожилого человека - это 
один из дней, когда люди старшего по-
коления чувствуют себя по-настоящему 
нужными, любимыми и значимыми.

Получатели социальных услуг при-
нимали поздравления от заместителя 
главы администрации Раздольненского 
района Ольги Ломоносовой, директора 
ГБУ РК «ЦСО Раздольненского района» 
Ольги Варнаковой, председателя ко-
ординационного совета сторонников 
партии «Единая Россия» Валентины Ду-
бицкой, представителей Российского 
национального коммерческого банка в 
Республике Крым, сотрудников Раздоль-
ненского районного Дома культуры.

Участники ансамбля «Беспокойные сердца» порадовали присутствующих лири-
ческими песнями их молодости. В зале царила по-настоящему т плая и домашняя 
атмосфера. Получатели социальных услуг отгадывали загадки и продолжали пого-
ворки, подпевали знакомым песням,  вальсировали под медленные композиции и 
не могли удержатся, чтобы  не потанцевать под быстрые. Праздничное мероприя-
тие закончилось дружеским чаепитием.

Невозможно убежать от старости, но продолжить счастливые годы жизни можно 
всегда.

Но у старости силы не те.
Дней непрожитых мал запас…

Берегите старых людей,
Без которых не было б нас!

  Международный День пожилых людей отмечают ежегодно 1 октября .Это чистый 
и светлый праздник наших родителей, бабушек и дедушек, день, когда мы призна-
емся им в своей любви и уважении, гордимся их достижениями. В День пожилых 
людей необходимо обеспечить им должное внимание и уважение.

Руководитель музея «Родничок» Л.Ф.Поршнева

БЕРЕГИТЕ СТАРШИХ Ученики 8-а класса  Березовской шко-
лы пришли с помощью к пожилым людям, 
семье  Сохань Семена Григорьевича и 
Евгении Ивановны со своим классным 
руководителем Людмилой Ф доровной 
Поршневой. Мальчики Козубенко Вадим 
и Юрченко Денис помогли убрать на ого-
роде, навели порядок перед  домом на 
улице, девочки Азизе, Оля и Арина подме-
ли во дворе, вынесли весь мусор.

Мы всегда должны помнить, что жив м  
на свете не одни. Нас окружают другие 
люди, близкие, наши товарищи, соседи. 
Мы должны вести себя так, чтобы им 
было легко и приятно жить рядом с нами.

К пожилым людям надо быть снисхо-
дительными. Уступать им, не замечать  
их слабостей, не спорить с ними, не оби-
жаться на них.

Сколько радости было на лицах этих 
милых людей. Ребята пришли с гостин-
цами. И хозяйка дома Евгения Ивановна 
угостила  ребят горячими пирожками.

Пожилые люди очень чувствительны к 
вниманию. Они любят поговорить о сво-
их проблемах, болезнях. Надо стараться 
выслушать их, посочувствовать. 

Пожилых людей нужно беречь. Заботить-
ся о них. Во всем стараться им помочь. 
Ребятам тоже было приятно увидеть, как 
искренне радовались  хозяева дома.

Мы должны вспомнить всех, кто ну-
ждается в нашей помощи. людей пре-
клонного возраста, одиноких пенсионе-
ров и инвалидов.

ПОЗДРАВЛЯЕМ
НОВОХАТСКУЮ 
Татьяну Аркадьевну 
с 60-летним юбилеем 

Добрая наша, родная мама!
Ты улыбкой свет на нас пролей,
Много радостного шума, смеха, гама
Будет пусть в шестой твой юбилей.

Ты на свете лучшая, бесспорно,
Так сотр м приличий рамки все,
Ведь они присутствуют условно,

Как крупица сахара в росе.
Будем искренними мы до неприличья,
В юбилей, пожалуй, то не грех!
Мы тебя все любим безгранично,
И тебе спасибо за успех!

И ещ  за жизнь спасибо, мама,
За любовь, тепло, за то, что нам

Ты вложила силу к цели прямо
Подниматься по крутым горам!

В юбилей, быть может, наверн тся
Сладкая от радости слеза,
Юность вместе с внуками верн тся
Стоит заглянуть лишь им в глаза!

Пожелаем долгих лет без горя,
Вместе чтоб идти по жизни всем,

Наслаждаться отдыхом у моря,
Быть в душе «на взл тной полосе»!

Любящие дети

Ну вот и пришла опять осень, и снова День пожилого чело-
века, только в этот день много нас собралось в клубе, недав-
но капитально отремонтированном. Из больших окон лилось 
столько света, хоть пей его. Очень приятно было смотреть, как 
наши бабушки и дедушки сияли не только от этого света, но и 
от всех знаков внимания, посвящ нных им. Как тепло и сер-
дечно поздравили всех присутствующих председатель посел-
кового совета Шикало Г.Н. и председатель совета ветеранов 
Коростел ва Г.Г. Как чисто и звонко пели дети из ансамбля, 
которым руководит Шулдякова Е.В., и как душевно пели пес-
ни о любви, о счастье, о селе, о Родине участники ансамбля 
«Смородина». А Новос ловская поэтесса Коровкина Т.В. по-
здравляла всех стихами собственного сочинения.

Присутствовала на этом празднике и ветеран труда, ордено-
носец и просто бабушка Тептикова В.А., у не  в этот день был 
День рождения и цвела она как цветы, что дарили ей члены 
совета ветеранов. Смотрела я на них и думала: «Господи, дай 
им долгих лет такой жизни, чтобы в ней всегда было здоровье, 
место и время для танцев, песен, приятного общения.»

Ну и, конечно, хочется поблагодарить всех, кто помог орга-
низовать этот прекрасный праздник. Стол накрыли члены со-
вета ветеранов, даже с горячими блюдами. Активное участие 
в этом принимали Латынская Л., Удуд Н., Шулдякова Н., Ов-
чиникова А., Островерхова Г., Коростел ва Г. Особое спасибо 
тем, кто помог с продуктами.

Дружные у нас в пос лке люди – их бескорыстие и доброта 
заслуживают уважения. Спасибо всем!

Член совета ветеранов 
Пивоварова В.Ф.

Сегодня автомобильный транспорт и дорожное строительство 
являются важнейшими составляющими современной экономики, 
благодаря которым динамично развиваются все отрасли произ-
водства и социальной сферы. Работа дорожников крайне важна 
для всех жителей нашей республики. Благодаря вашему труду со-
единяются города и с ла, становится комфортнее жизнь в самых 
отдал нных уголках Крыма. Показатель вашего ответственного и 
добросовестного отношения к работе - это не только строительство 
многих тысяч километров дорог, но и их удобство, над жность и 
безопасность.

Хочется выразить особую благодарность ветеранам дорожной от-
расли, посвятившим свою жизнь трудному, благородному 

и нужному делу и в этот праздничный день от всей души 
пожелать всем работникам дорожного хозяйства 

крепкого здоровья, благополучия, новых 
достижений и дальнейших успехов в труде!

«Раздольненское ДЭУ» 
Красноперекопского филиала 

ГУБ РК «Крымавтодор»

От всей души по-
здравляем с Дн м 
учителя учительницу 

Славновской 
средней школы 

ПШЕНИЧНУЮ Марию Павловну
Желаем вам крепкого здоровья, успехов в 

вашем благородном труде. Благодарим вас 
за вашу доброту, ласку, любовь к своим вос-
питанникам.

С уважением Шостик Г.И., Петрик Г.К.

ДОРОГОГО, 
ЛЮБИМОГО МУЖА, 

ПАПОЧКУ, ДЕДУШКУ 
СТЕПАНЕНКО 
АЛЕКСАНДРА 
ПАВЛОВИЧА 

ПОЗДРАВЛЯЕМ С 
ЮБИЛЕЕМ! 

Нам очень приятно тебя поздравлять!
Хотим в этот праздник тебе пожелать,
Чтоб била энергия жизни ключом,
Любая работа была нипоч м,
Как в сказке — исполнилось вс , 

что хотелось,
И сладко жилось бы и весело пелось!
Пусть в доме царят доброта и уют,
А беды к тебе никогда не придут!

С безграничной любовью и уважением,
Семья

ПОЗДРАВЛЯЕМ
СТЕПАНЕНКО 
АЛЕКСАНДРА 
ПАВЛОВИЧА
С ЮБИЛЕЕМ

От всей души мы поздравляем,
Много счастливых лет желаем

Без неудач и хмурых дней.
Чтобы больше улыбаться,

По пустякам не огорчаться,
Не нервничать и не болеть,
А в общем — жить, 

и не жалеть!

Мама, брат и сестра

АВАНГАРД6 14 октября 2017 г.



Татьяна СТЕПАНЕНКО

«СЕРДЦЕ Я ОТДАЮ ДЕТЯМ» -
 ЛЮДМИЛА ВАСИЛЕВИЧ

Есть люди, для которых воспитание детей – смысл 
жизни. Отдавать сво  сердце детям – их дар. Ведь ка-
кое счастье видеть в глазах детей загорающиеся огонь-
ки любви, надежды и веры в счастливое будущее.

Василевич Людмила Михайловна на протяжении 32 
лет делится своей материнской любовью с детками, 
которым в этой жизни повезло немного меньше, чем 
другим, но когда есть такие люди как Людмила Михай-
ловна, на сердце становится спокойнее и появляется 
надежда на светлое будущее каждого реб нка, который 
на сво м жизненном пути встретит такого же т плого и 
солнечного человека. Она призна тся, что уже вс  на-
столько переплелось, что иногда не отделяет, где семья, 
а где работа в детском доме

Василевич Людмила Михайловна родилась 12 июля 
1965 года в селе Шубины Ставы Звенигородского рай-
она Черкасской области. Когда Людмиле исполнилось 
6 лет, семья переехала в Раздольненский район, где 
она  в 1982 году закончила 10 классов Чернышевской 
средней школы, после чего поступила в Симферополь-
ский государственный университет на филологический 
факультет. 

В 1985 году пришла в Чернышевскую общеобразо-
вательную школу, но, так как там не оказалось свобод-
ных мест, Людмила Михайловна устроилась воспитате-
лем в Чернышевский интернат временно на один год, 
пока находилась в декретном отпуске. Как отметила 
Людмила: «Ничего так не бывает продолжительно, как 
временное явление». 19 лет назад на базе этого интер-
ната открылся Чернышевский детский дом, в котором 
Людмила Василевич работает с самого основания вос-

■  ДОСКА ПОЧЁТА

питателем, и по сей день отда т тепло и радость подра-
стающему поколению.

«Откровенно сказать, у меня выросли уже свои 
дети - два сына: одному 30, а другому 19, я уже 
и мама и бабушка, но вот ребята детского дома – 
моя вторая половина жизни, потому что я  не только 
их учу, воспитываю, но выпуская их из стен детско-
го дома, не теряю с ними связи». Старший сын Ми-
хаил работает в Раздольненском районном отделе 
Госкомрегистра, а младший Александр учится в ме-
дицинском университете на втором курсе.

У Людмилы Михайловны  немного свободного вре-
мени, но все же она находит его для чтения, в осо-

бенности Людмила выделила 
среди других жанр детектив. 
Призна тся, что в детстве 
мечтала стать следователем 
или чтобы муж был следо-
вателем. Мечта частично 
осуществилась, так как муж 
Людмилы Михайловны Алек-
сандр Степанович - бывший 
сотрудник полиции в отстав-
ке. Также Людмила Василе-
вич осуществила ещ  одну 
свою мечту детства – созда-
ла дома розарий, который со-
стоит из 100 кустов роз.

Людмила поделилась с газе-
той «Авангард»: «Когда я была 
маленькой девочкой, то хотела 
быть учителем – собирала ку-
клы, сажала их и учила, потом 
соседских детей учила, но так 

сложилось, что я учителем не работала, поэтому я, на-
верное, по жизни воспитатель, ну вот и сын мне говорит: 
«Мам, ну ты уже домой пришла – хватит нас воспитывать».

Шестилетний внук Дениска – большущая отдушина 
для Людмилы, а также мама, которая жив т вместе с 
ними и вс  знает о детях, выпускниках, одним словом, 
жив т жизнью детского дома.

За особые успехи в обучении и воспитании учащих-
ся и студентов, деятельность, направленную на получе-
ние качественного образования, значительный личный 
вклад в развитие образования в Республике Крым в 
2017 году премии Государственного Совета Республики 
Крым присуждены двадцати восьми педагогическим 
работникам Крыма, в число которых входит Василевич 
Людмила Михайловна.

Директор ГБУРК «Чернышевский детский дом» Горо-
хов Юрий Дмитриевич о Людмиле Михайловне отзыва-
ется как о работнике высококвалифицированном, тре-
бовательном, хорошем специалисте с индивидуальным 
подходом и дисциплиной, у которой с ребятами всегда 
присутствует взаимопонимание.

В конце интервью газета «Авангард» застала торже-
ственную часть по случаю вручения премий деткам за 
хорошее поведение и отличную успеваемость. Хочется 
отметить, что все четверо награжд нных являются вос-
питанниками Людмилы Михайловны.

Людмила Михайловна с воспитанниками

АВАНГАРД 714 октября 2017 г.



Общественно-политическая газета 
Раздольненского района

ÀÂÀÍÃÀÐÄ
Соучредители:
Раздольненский районный совет, 
Администрация Раздольненского 
района, «МАУ РР РК «Редакция 
газеты «Авангард»

Регистрационное свидетельство Управления Роскомнадзора 
по Республике Крым и городу Севастополь ПИ № ТУ91-00137 
от 24.03.2015 г.

Ответственность за достоверность фактов, цитат,    
фамилий и других сведений несут авторы публикаций, 
а рекламной информации -  рекламодатель. 
Позиция редакции может не совпадать с точкой 
зрения авторов. Письма, рукописи, фотоснимки 
и ресурсы не рецензируются и не возвращаются. 
Редакция использует письма читателей по своему 
усмотрению, переписку с ними не ведет. Редакция 
оставляет за собой право редактировать материалы. 
Ответственность за доставку несет почтовое отделение.
Подписано в печать: по графику - 19:00 12.10.2017г.,  
                                         фактически - 19:00 12.10.2017г.

Главный редактор В.С. Степаненко
Издатель и редакция: Муниципальное автономное учреждение 
Раздольненского района Республики Крым «Редакция газеты «Авангард»
Адрес издателя и редакции: 296200, Республика Крым, 
пгт. Раздольное, пр.30-летия Победы, д.8. Телефон: 91 - 459. 
Тел/факс: 91 - 248. e-mail: gazeta.avangard@gmail.com

Индекс 61440
Печать офсетная

Цена розничная - 20 руб.
Цена по подписке - 17 руб.

ТИРАЖ 1880
Заказ 1712

Отпечатана в ГУП РК 
«Издательство и типография 

«Таврида», РФ, 295000, 
Республика Крым, г. Симферополь,

ул. Генерала Васильева, 44

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
с 16 по 22 октября

ОВЕН (21.03-20.04) Эта неделя принесет невиданный прилив энер-
гии, особенно тем представителям знака, которые не любит сидеть 
на месте. На работе вероятны перемены к лучшему, появятся новые 
возможности для профессионального роста и укрепления материаль-

ного благополучия. Постарайтесь, чтобы в среду ваша энергичность не пере-
шла в слепую самоуверенность. Не следует уподобляться танку в решении 
вопросов, требующих дипломатии. Во второй половине недели радость при-
несут приятные встречи с давними друзьями.

ТЕЛЕЦ (21.04-21.05) Близкие люди высоко оценят ваши достижения. 
Были бы достижения. Предстоит довольно жаркая неделька. Активно 
разбираясь с накопившимися проблемами, постарайтесь не оттолк-
нуть от себя коллег, с которыми сложились не только деловые, но и 

дружеские отношения. Желательно планировать самые важные дела и встре-
чи на первую половину недели. В среду хорошо бы проявить ответственность 
и не перекладывать свои проблемы на других. В пятницу будьте осторожны 
при общении с деловыми партнерами. В субботу хорошо бы задуматься об 
обновлении имиджа.

БЛИЗНЕЦЫ (22.05-21.06) Эта неделя особенно хороша для творчест-
ва в любых его проявлениях. Вы сможете значительно изменить мир 
вокруг себя, если, конечно, захотите. Наиболее практичное приме-
нение данного таланта, пожалуй, найдут те, кто займется ремонтом 

жилья. Также вы сможете найти новых друзей и коллег по бизнесу. В среду 
стоит задуматься о том, что, собственно, делать с тем положением которого 
вы достигли. Не исключено, что вы поймете, что используете далеко не все 
свои возможности. В пятницу желательно снизить до минимума нагрузку и по 
возможности выкроить себе время на отдых.

РАК (22.06-23.07) На этой неделе вы готовы много работать. Обще-
ние и учеба будут не только весьма полезны - они доставят радость. 
Постарайтесь находить нестандартные решения вопросов, тем более 
что именно сейчас у вас хорошо работает логическое мышление. Не 

пугайтесь временных трудностей. Если что-то будет не получаться, обратитесь 
к близким людям за советом и помощью. Желательно не придираться к детям 
по пустякам и не одергивать их. Иначе вы спровоцируете глобальное непослу-
шание - лучше не создавать себе лишних сложностей. Четверг может оказаться 
одним из самых напряженных дней. К воскресенью вы поймете, что исчезли 
все или почти все проблемы, и вы сможете отдохнуть так, как вам захочется.

ЛЕВ (24.07-23.08) На этой неделе вы почувствуете вкус к новым увле-
чениям и развлечениями, а с ними в вашей жизни появятся и новые 
знакомые, в том числе сомнительные. Так что будьте осторожны. В се-
редине недели, преодолевая давление обстоятельств, вы добьетесь по-

ложительных перемен сразу по нескольким направлениям. На четверг не стоит 
планировать ничего серьезного, это идеальный день для того, чтобы провести 
его на диване перед телевизором. В выходные дни общение с родственниками 
пойдет вам на пользу и в эмоциональном, и в финансовом плане.

ДЕВА (24.08-23.09) Вы окажетесь в центре событий уже с самого нача-
ла недели. Что, возможно, и приятно, но несколько некстати, так как вы 
бы предпочли остаться в тени. Успех в профессиональной деятельности 
принесет разумный консерватизм и верность старым привычкам. Си-

туация должна стать благоприятной к середине недели, что найдет конкретное 
выражение в росте материального благосостояния. А вот ваши отношения с 
родственниками могут накалиться. Тщательно проверяйте любую поступаю-
щую информацию, чтобы не построить заключения на неверных посылках.

ВЕСЫ (24.09-23.10) На этой неделе не давайте воли собственной 
мнительности, иначе ничего продуктивного вам сделать не удаст-
ся. Сложности останутся в прошлом, дел станет меньше, но сил на 
них придется потратить немало. Если вы склонны к рискованным 

действиям, можете заранее приготовиться к поражению. Сейчас нужно все 
тщательно обдумывать и проверять. В четверг вас может взбодрить новая, 
интересная информация, в этот день все задуманное осуществится благода-
ря помощи друзей и близких. Выходные могут оказаться насыщенными, но 
чрезвычайно утомительными днями.

СКОРПИОН (24.10-22.11) Вы узнаете много нового в профессиональ-
ной сфере, познакомитесь с интересными людьми. В середине неде-
ли может возникнуть состояние неопределенности, и пока не насту-
пила ясность, не принимайте ничью сторону. Зато потом возможно 

улучшение отношения с коллегами, начальством или старшими родственни-
ками. На этой неделе возрастет нагрузка интеллектуального характера, но 
вам это будет только на пользу.

СТРЕЛЕЦ (23.11-21.12) Понедельник и среда могут разочаровать вас 
в деловой сфере, но зато вы сможете рассчитывать на моральную 
поддержку при дружеских встречах. В середине недели возможно 
улучшение отношений с родственниками. Четверг обещает принести 

прибыль, благоприятна деятельность, направленная на расширение границ, 
во всех смыслах данного выражения. Суббота будет способствовать приня-
тию конструктивных решений, началу ремонта дома или на даче.

КОЗЕРОГ (22.12-20.01) На этой неделе желательно обратить особое 
внимание на свои психологические проблемы, если вам кажется, что 
таковые у вас имеются. Разговор по душам с друзьями, лекция по 
личностному росту помогут укрепить ваш внутренний стержень. В чет-

верг у вас появится шанс нестандартного решения старых проблем. Хорошее 
время для поиска новой работы и подведения итогов. В выходные вы, скорее 
всего, будете озабочены бытовыми вопросами, которые потребуют безотла-
гательного разрешения.

ВОДОЛЕЙ (21.01-19.02) В понедельник и вторник дела на работе мо-
гут складываться не так гладко, как бы вам хотелось, есть риск в раз-
дражении несколько испортить отношения с окружающими. В целях 
самосохранения старайтесь абстрагироваться от происходящего. На-

чиная со среды, наступает благоприятное время для подписания контрактов, 
юридических документов. Вы без труда сделаете важный доклад и закончите 
отчет. Субботу лучше всего посвятить отдыху в семейном кругу или в другой 
комфортной для вас обстановке.

РЫБЫ (20.02-20.03) Вы сейчас на гребне волны, но вас окружают 
загадки и тайны, впрочем, даже сплетни делают вам сногсшибатель-
ную рекламу. Вы общительны и обаятельны, вихрь новых встреч и 
знакомств захватит вас. А вот на работе не стоит излишне каприз-

ничать и придираться по мелочам, такими действиями вы можете огорчить 
коллег. Выходные - самое время ждать замечательного сюрприза от своей 
половинки.

КРОССВОРД

По горизонтали:
2. Смола с примесями, применя-
емая в рем слах, строительстве.
5. Кукиш.
6. Представление, литературное 
или музыкальное собрание в пер-
вой половине дня.
8. Вид спереди.
10. Студенистое состояние веще-
ства.
11. Низкий женский или детский 
голос.

стоятельной обороне.
30. Несчастье.
31. Способность воспринимать зву-
ки.
32. Положительный электрод.
33. Купол на длинной ручке для за-
щиты от дождя, солнца.
34. Длиннохвостый попугай.

 По вертикали:
1. Продольный брус, проходящий 
по всей длине судна в середине его 
днища.
2. Тонкое сухое печенье с клетча-
тым оттиском на поверхности.
3. Углубление в почве, по которому 
теч т водный поток.
4. Становище кочевников.
7. Входное, нежилое и неотаплива-
емое помещение, примыкающее к 
жилой части дома.
9. Личинка миноги.
12. Крепкий алкогольный напиток 
из зерна.
13. Военнослужащий инженерных 
войск.
14. Фундаментальная частица в 
Стандартной модели.
15. Хвойное дерево с ценной тв р-
дой древесиной.
16. Ненужные вещи.
18. Передняя часть судна, летатель-
ного аппарата.
19. Бесхвостое земноводное се-
мейства жаб.
22. Задание, которое да тся уча-
щемуся для подготовки к следую-
щему занятию.
24. Отдельное изображение, на 
теле- или киноэкране.
26. Куча.
27. Суетливый человек.
29. Специально оборудованный ре-
зервуар для хранения и перевозки 
жидкостей.
30. Лента для хирургической по-
вязки.

Кайдаш С.В., учитель географии МБОУ «Новоселовская школа»

ПУТЕШЕСТВИЕ К ТАЙНАМ ПРИРОДЫ КРЫМА

30 сентября краеведы из Новос ловского 
побывали в удивительном месте, располо-
женном вблизи пос лка Коктебель. Это место 
- гора Клементьева, высотой 268 м., назван-
ная так в честь летчика П.Н.Клементьева, по-
гибшего здесь во время парящего полета в 
1924 году. Второе название горы - Узун-Сырт, 
что в переводе с тюркского означает «хребет, 
спина». Дугообразные хребты соединяются 
с Баракольской долиной, образуя огромную 
чашу, в которой и возникают уникальные воз-
душные потоки. Стенки этой гигантской чаши, 
препятствующие прохождению ветров, невы-
сокие и пологие. Воздух плавно обтекает гору, 
перекатывается через не  и попадает в до-
лину. На упругих струях воздуха может парить 
планер. Планеристы говорят, что на воздух 
Узун-Сырта можно опереться, он держит. При 
южном ветре в течение одного полета мож-
но, как на качелях, подниматься из потоков 
обтекания к облакам и обратно.

В ноябре 1923 года на горе были проведены первые пла-
нерные испытания. А в 1925 году она была признана лучшим 
местом в Европе для пол тов, здесь тренировался и будущий 
глава Люфтваффе в фашистской Германии Г.Геринг, когда нем-
цы оккупировали Крым, он издал специальный приказ не бом-
бить гору, чтобы не изменить уникальные воздушные потоки.

В мире только две горы с такими уникальными свойствами – 
гора Клементьева и гора Харрис-Хилл в США, в штате Нью-Йорк.

Ребята побывали в самол тах, при помощи которых букси-
руется планер, и в планерах. К, сожалению, был очень силь-
ный ветер и полетать не удалось, но было интересно, а еще 
мы в очередной раз гордились тем, что в нашем Крыму есть 
такие уникальные места.

В Украине центр дельтапланеризма не получал финансирова-
ния, в плачевном состоянии находится музей, в ангарах стоят по-
луразобранные самолеты. Хочется надеяться, что со временем 
вс  изменится в лучшую сторону и над Баракольской долиной 
снова будут парить сотни дельтапланов и отчаянные планеристы 
будут удачно приземляться на гору. В 1973 году на ней устано-
вили памятник всем погибшим планеристам с надписью: «Пока 
будут восходящие потоки – будут люди, стремящиеся летать».

12. Часть черепа от уха до лба.
15. То, что лишает возможности 
действовать.
17. Большой сосуд для мытья.
20. Холм, курган.
21. Небольшое животное семейст-
ва беличьих.
23. Водяное травянистое расте-
ние.
25. Предпоследняя буква латин-
ского алфавита.
28. Укрепление, способное к само-

АВАНГАРД8 14 октября 2017 г.




